



Høje Taastrup den 6. november 2023

Kære Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Vi skriver til jer angående glyphosat, der er et kontroversielt pesticid, som er under mistanke for at være forbundet med Parkinsons sygdom og andre sygdomme (kræft, autisme og andre neurodegenerative tilstande).

Den 16. november 2023 er der planlagt en afstemning i Europa-Kommissionens ScoPaff, hvor medlemsstaterne skal tage stilling til, om de vil forlænge brugen af glyphosat for en ny 10-årig periode.

Det er en kritisk beslutning, som allerede er blevet udskudt på grund af manglende flertal, hvilket tydeligt peger på, at der er dyb og bred splittelse blandt de 27 medlemsstater, hvilket er forventeligt i betragtning af de alvorlige bekymringer, der er i forhold til glyphosat. Vi opfordrer jer til tage de alvorlige konsekvenser for mennesker med parkinson, andre patientgrupper og miljøet i betragtning.

Vi har fra hollandske forskere fået information, der er helt central for beslutningen om en 10-årig forlængelse af glyphosat. I den rapport, som beslutningstagerne har modtaget om fortsat brug af glyphosat, konkluderes det, at der ikke er problemer i forhold til øget risiko for parkinsonisme. Den konklusion er **ikke korrekt**. Tværtimod viser nogle undersøgelser, at der er en øget risiko, mens andre undersøgelser ikke kan vise det. Pointen er, at vi ikke har tilstrækkelig viden på nuværende tidspunkt, men at der absolut er grund til bekymring.

De hollandske forskere har været i dialog med EFSA (Den Europæiske Fødevarsikkerhedsautoritet), som har erkendt, at den metode, der anvendes til at vurdere, hvorvidt der er øget risiko for parkinson ved brug af glyphosat, ikke er tilstrækkelig. Vi vil derfor stærkt anbefale, at Danmark stemmer imod en 10-årig forlængelse eller som minimum afholder sig fra at stemme ud fra et forsigtighedsprincip.

Parkinsons sygdom er en alvorlig neurodegenerativ sygdom. Derfor er vi stærkt bekymrede. Der mangler sikker viden om sagen. Samtidig står uafhængige forskere parat til at tilvejebringe den nødvendige viden.

Hvis I har brug for yderligere oplysninger, er I velkommen til at kontakte direktør Astrid Blom på tlf. 60 72 63 13 eller [ab@parkinson.dk](mailto:ab@parkinson.dk).

Vedlagt er et FAQ om Parkinsons sygdom og glyphosat.

Venlig hilsen

Astrid Blom  
Direktør